
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  Công ty TNHH Chăn nuôi Sáng Kiến 

 

ĐVTV: Công ty TNHH MTV SX TM & DV Môi trường Khang Thịnh 

Địa chỉ: số 27, Nguyễn Thị Minh Khai, KP 4, Phường 2, TP. Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh 

Điện thoại: 02763.630.631 – Hotline: 0909.879.587 Trang 1 

 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ......................................................................................................................... 1 

DANH MỤC VIẾT TẮT .................................................................................................. 4 

DANH MỤC CÁC BẢNG BIỂU ..................................................................................... 5 

DANH MỤC CÁC HÌNH ẢNH ....................................................................................... 7 
[...]
lợp tole lạnh màu, trần tôn lạnh, cửa sổ khung sắt kính, cửa ra vào pano sắt. 

+ Bố trí thiết bị chuồng nuôi: ngăn bằng vách sắt di động. Mỗi nhà bố trí 6 quạt hút 

đặt phía cuối trại, mỗi quạt công suất 44.800 m3/giờ hút mùi hôi. Các tấm làm mát được 

đặt dọc theo chiều ngang của nhà nuôi heo thịt tại đầu hồi, đối diện với các quạt hút. Tấm 

làm mát được đặt trên mương thu gom nước làm mát. Mương làm mát có độ dốc 1,5% 

về bể nước làm mát. Mỗi chuồng bố trí 2 mô tơ xịt rửa chuồng, 2 mô tơ bơm nước làm 

mát. 

+ Nền các dãy chuồng nuôi được lót các tấm đan bằng thép cố định để tạo môi 

trường thoáng mát cho heo nằm và dễ dàng vệ sinh. 

+ Bố trí hệ thống cấp thoát nước: Hệ thống nước uống được bố trí dọc theo 2 bên 

tường chuồng gồm đường ống dẫn Ø42 dẫn nước vào các ống tuýp tráng kẽm Ø34, 1 

tuýp ống bố trí 2 núm uống Ø34, khoảng cách giữa các tuýp là 1m. Núm uống Ø34 lắp 

cao hơn đáy bể nước 20cm, cao cách đáy bể 55cm. Hệ thống nước xịt rửa bằng ống dẫn 

chính Ø114 đi ngầm trước hành lang dẫn heo, van xả máng Ø60. 

- Nhà nhà heo hậu bị, nhà heo cách ly 1,2: mái lợp tole, hệ kèo là khung sắt, tường 

xây gạch đất nung bao che dày 20cm. Mỗi nhà bố trí 2 quạt hút đặt phía cuối trại, mỗi 

quạt công suất 44.800 m3/giờ hút mùi hôi. 

- Nhà xuất heo: tường xây gạch, tô vữa, quét vôi bao che trong ngoài; mái lợp tole, 

nền bê tông; móng, cột, dầm BTCT. 

- Nhà bảo vệ: Nền lát gạch men; tường xây gạch tô 2 mặt sơn nước, mái lợp tôn 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  Công ty TNHH Chăn nuôi Sáng Kiến 

 

ĐVTV: Công ty TNHH MTV SX TM & DV Môi trường Khang Thịnh 

Địa chỉ: số 27, Nguyễn Thị Minh Khai, KP 4, Phường 2, TP. Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh 

Điện thoại: 02763.630.631 – Hotline: 0909.879.587 Trang 25 

 

- Nhà sát trùng xe: Nền lát gạch men chống trượt, tường xây gạch, lát gạch men cao 

2m, mái lợp tôn màu. 

- Nhà sát trùng người: kết cấu móng, nền BTCT, cột kèo thép, tường gạch, mái tole. 

- Nhà để xe: kết cấu móng, nền BTCT, cột kèo thép, mái tole. 

- Nhà cách ly người: Nền lát gạch men; tường xây gạch tô 2 mặt sơn nước, mái lợp 

tôn 

- Nhà ăn: Nền lát gạch men; tường xây gạch tô 2 mặt sơn nước, mái lợp tôn 

- Nhà công nhân: Nền lát gạch men; tường xây gạch tô 2 mặt sơn nước, mái lợp tôn 

- Nhà điều hành: Nền lát gạch men; tường xây gạch tô 2 mặt sơn nước, mái lợp tôn 

- Nhà kho: Nền lát gạch men; tường xây gạch tô 2 mặt sơn nước, mái lợp tôn 

- Nhà đặt máy phát điện: Nền lát gạch men; tường xây gạch tô 2 mặt sơn nước, mái 

lợp tôn 

- Trạm biến áp: kết cấu bê tông đá, tường gạch, sơn tường màu, mái lợp tole. 

- Tường rào bao quanh: kết cấu hàng rào được xây bằng tường gạch, với chiều cao 

khoảng 2m. 

- Kho chứa chất thải rắn thông thường: nền lát gạch chống trơn 400x400, vữa xi 

măng M75, tường trong và ngoài sơn nước, kết cấu khung thép, mái lợp tôn, nền bê tông 

đảm bảo kín khít, không bị thẩm thấu, bố trí gờ chắn trách nước mưa chảy tràn từ bên 

ngoài vào.  

- Kho chứa CTNH: kho được xây dựng tường gạch bao quanh, mái che bằng tôn, 

nền bê tông, có khay hứng chất thải lỏng rơi vãi, có biển cảnh báo và dán nhãn theo quy 

định. Trang bị đầy đủ thiết bị, dụng cụ phòng cháy theo quy định của pháp luật về phòng 

cháy chữa cháy; có vật liệu hấp thụ (như cát khô hoặc mùn cưa) và xẻng để sử dụng trong 

trường hợp rò rỉ, rơi vãi, đổ tràn chất thải nguy hại ở thể lỏng; có dấu hiệu cảnh báo, 

phòng ngừa phù hợp với loại chất thải nguy hại được lưu giữ theo tiêu chuẩn Việt Nam 

về dấu hiệu cảnh báo liên quan đến chất thải nguy hại và có kích thước tối thiểu 30 cm 

mỗi chiều.  

- Nhà chứa phân: kết cấu khung thép, mái lợp tôn, nền bê tông. 

- Bể ngâm đan: tường xây gạch ống, tô vữa, với kết cấu móng, nền BTCT. 

- Hố chôn xác heo: hố bê tông, có nắp đan đậy kín được đặt cách xa khu nhà ở công 

nhân, phía cuối trại, có đường ống thu gom dẫn nước rỉ về hệ thống xử lý 

- Bể biogas: lót bạt HDPE chống thấm 

- Công trình xử lý nước thải: cụm bể bê tông cốt thép, có chống thấm 

- Hồ phòng ngừa, ứng phó sự cố môi trường: lót bạt HDPE chống thấm 

- Nhà đặt máy ép phân: kết cấu móng, nền BTCT, cột kèo thép, mái tole. 

- Khu vực đất dự phòng xử lý chôn lấp: bố trí phòng trừ trường hợp dịch bệnh lây 

lan, tiêu hủy toàn bộ heo tại trang trại. 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  Công ty TNHH Chăn nuôi Sáng Kiến 

 

ĐVTV: Công ty TNHH MTV SX TM & DV Môi trường Khang Thịnh 

Địa chỉ: số 27, Nguyễn Thị Minh Khai, KP 4, Phường 2, TP. Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh 

Điện thoại: 02763.630.631 – Hotline: 0909.879.587 Trang 26 

 

5.3. Danh mục thiết bị máy móc đầu tư tại dự án  

- Dự án Trang trại chăn nuôi heo mô hình trại lạnh dự kiến đầu tư trang bị một số 

loại máy móc, thiết bị chính như sau: 

Bảng 1.8: Danh mục máy móc, thiết bị sản xuất dự kiến sử dụng 

Số TT Danh mục Xuất xứ Công suất Số bộ 
Tình 

trạng 

1 
Hệ thống thiết bị chuồng 

trại  

Trung Quốc, 

Đan Mạch 
- 15 Mới 100% 

2 
Hệ thống thiết bị nhà xuất 

heo  

Trung Quốc, 

Đan Mạch 
- 1 Mới 100% 

3 Hệ thống điện 
Việt Nam, TQ, 

Đài Loan,… 
- 1 Mới 100% 

4 
Hệ thống đan sàn bằng 

thép cố định 
Việt Nam - 15 Mới 100% 

5 Máy ép tách phân  Ý 5-35 m3/giờ 1 Mới 100% 

6 
Máy phát điện dự phòng 

(dầu DO) 
Việt Nam 400 KVA   1 Mới 100% 

7 Máy xịt thuốc sát trùng Việt Nam 843m3/giờ 2 Mới 100% 

8 
Máy bơm hỏa tiễn bơm 

nước giếng khoan 
Nhật 1,5 HP 4 Mới 100% 

9 
Bơm cao áp xịt rửa nền 

chuồng 
Nhật 1,5 HP 15 Mới 100% 

10 Thiết bị hầm biogas Việt Nam - 1 Mới 100% 

11 Silo Trung Quốc - 12 Mới 100% 

12 Xe rùa đẩy tay Việt Nam - 6 Mới 100% 

13 Quạt hút mùi công nghiệp Việt Nam 
44.800 

m3/giờ 
78 Mới 100% 

 (Nguồn: Công ty TNHH Chăn nuôi Sáng Kiến, 2025) 

5.4. Tóm tắt quy mô, tính chất các nguồn thải phát sinh tại dự án đầu tư 

Bảng 1.9: Tóm tắt quy mô, tính chất các nguồn thải phát sinh tại Dự án 

STT 
Các tác động môi trường 

chính 
Quy mô, tính chất các nguồn thải 

1 Bụi, khí thải 

- Khí thải từ các quạt hút bên trong chuồng nuôi heo, 

thành phần: NH3, H2S, bụi 

- Bụi, khí thải từ máy phát điện dự phòng, thành phần: 

bụi, SO2, NOx, CO. 

2 Nước thải 

- Nước thải sinh hoạt: 1,6 m3/ngày.đêm 

- Nước thải chăn nuôi: 209,369 m3/ngày.đêm 

- Thành phần: pH, BOD5, TSS, COD, tổng N, tổng 

Coliform… 

3 Chất thải rắn thông thường, - Chất thải rắn sinh hoạt 10 kg/ngày 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  Công ty TNHH Chăn nuôi Sáng Kiến 

 

ĐVTV: Công ty TNHH MTV SX TM & DV Môi trường Khang Thịnh 

Địa chỉ: số 27, Nguyễn Thị Minh Khai, KP 4, Phường 2, TP. Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh 

Điện thoại: 02763.630.631 – Hotline: 0909.879.587 Trang 27 

 

STT 
Các tác động môi trường 

chính 
Quy mô, tính chất các nguồn thải 

chất thải nguy hại 
- Thành phần: thực phẩm thừa, vỏ trái cây, giấy vụn… 

- Chất thải rắn CNTT 5.594,91 kg/ngày 

- Thành phần: phân heo, bùn từ bể biogas, bao bì đựng 

thức ăn, xác heo chết không do dịch bệnh 

- Chất thải nguy hại: 130 kg/năm 

- Thành phần: Bóng đèn huỳnh quang thải, dầu động cơ 

thải, chất hấp thụ, vật liệu lọc, giẻ lau, vải bảo vệ thải bị 

nhiễm các thành phần nguy hại, xác heo chết do dịch 

bệnh, kim tiêm, lọ vaccine thải... 

(Nguồn: Đơn vị tư vấn tính toán, 2025) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  Công ty TNHH Chăn nuôi Sáng Kiến 

 

ĐVTV: Công ty TNHH MTV SX TM & DV Môi trường Khang Thịnh 

Địa chỉ: số 27, Nguyễn Thị Minh Khai, KP 4, Phường 2, TP. Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh 

Điện thoại: 02763.630.631 – Hotline: 0909.879.587 Trang 28 

 

CHƯƠNG II: SỰ PHÙ HỢP CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ VỚI QUY HOẠCH, KHẢ 

NĂNG CHỊU TẢI CỦA MÔI TRƯỜNG 

 

1. Sự phù hợp của dự án đầu tư với quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia, quy 

hoạch tỉnh, phân vùng môi trường 

Dự án “Trang trại chăn nuôi heo mô hình trại lạnh” được xây dựng tại thửa đất số 

3, tờ bản đồ số 104, ấp 4, xã Suối Ngô, huyện Tân Châu, tỉnh Tây Ninh với tổng diện tích 

đất sử dụng là 114.391 m2 

- Căn cứ Điều 22, 23 Văn bản hợp nhất số 01/VBHN-BTNMT ngày 10/1/2025 của 

Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; 

- Căn cứ Điều 10 Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10 tháng 01 năm 2022 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; 

- Căn cứ Thông tư 07/2025/TT-BTNMT ngày 28/02/2025 của Bộ Tài nguyên và 

Môi trường Thông tư Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT 

ngày 10/01/2022 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành 

một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; 

Dự án có vị trí không thuộc vào vùng bảo vệ nghiêm ngặt cũng như hạn chế phát 

thải. 

Khu vực xây dựng dự án không nằm gần khu vực danh lam thắng cảnh, khu bảo tồn 

thiên nhiên, di sản văn hóa thế giới. Do đó, dự án xây dựng không làm ảnh hưởng đến đa 

dạng sinh học hoặc hệ sinh thái của khu vực. 

Dự án được xây dựng nhằm mang lại lợi ích cho chủ dự án và nâng cao mức sống 

cho người dân địa phương, không nhằm mục đích thu hẹp sinh cảnh và suy giảm số lượng 

các loài nguy cấp, quý hiếm. 

Như vậy, sự ra đời của Dự án phù hợp với định hướng phát triển chung của tỉnh Tây 

Ninh nói chung và của Công ty nói riêng, góp phần tăng trưởng kinh tế cho địa phương, 

ổn định cuộc sống cho người dân xung quanh. Và cơ sở hoàn toàn phù hợp với quy hoạch 

bảo vệ môi trường quốc gia, quy hoạch tỉnh, phân vùng môi trường 

2. Sự phù hợp của dự án đầu tư đối với khả năng chịu tải của môi trường  

➢ Đối với khí thải 

Dự án lắp đặt các quạt hút hệ thống phun sương chế phẩm khử mùi phía sau quạt 

hút ở các dãy chuồng, đảm bảo không khí xung quanh khu vực trại heo đạt QCVN 

05:2023/BTNMT. Quy trình xử lý như sau: khí thải → quạt hút → công trình xử lý khí 

thải (lắp đặt hệ thống phun sương chế phẩm khử mùi) → thoát ra môi trường 

➢ Đối với nước thải 

- Nước thải sinh hoạt tại Dự án với lượng phát sinh khoảng 1,6 m3/ngày, sau khi qua 

bể tự hoại 03 ngăn dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 250 m3/ngày.đêm 

để xử lý. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  Công ty TNHH Chăn nuôi Sáng Kiến 

 

ĐVTV: Công ty TNHH MTV SX TM & DV Môi trường Khang Thịnh 

Địa chỉ: số 27, Nguyễn Thị Minh Khai, KP 4, Phường 2, TP. Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh 

Điện thoại: 02763.630.631 – Hotline: 0909.879.587 Trang 29 

 

- Nước thải chăn nuôi tại Dự án phát sinh với lưu lượng 209,369 m3/ngày. Nước 

thải chăn nuôi được thu gom dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 250 

m3/ngày.đêm để xử lý. 

- Toàn bộ nước thải của Dự án được thu gom đưa về hệ thống xử lý nước thải tập 

trung công suất 250 m3/ngày.đêm để xử lý đạt cột A, QCVN 62-MT:2016/BTNMT, hệ 

số Kq=0,9; Kf=1,0, sau đó thải ra Suối Cạn.  

- Hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 250 m3/ngày.đêm của Dự án có quy 

trình công nghệ như sau: Nước thải → bể biogas → hố thu → bể điều hoà → bể thiếu khí 

→ bể hiếu khí → bể lắng sinh học → bể keo tụ → bể tạo bông → bể lắng hoá lý → bể 

khử trùng → nguồn tiếp nhận 

➢ Đối với chất thải rắn thông thường, chất thải nguy hại 

- Chất thải rắn sinh hoạt: Lượng rác thải sinh hoạt phát sinh 10 kg/ngày, được thu gom 

và chứa trong những thùng bằng nhựa có nắp đậy được đặt đúng nơi quy định. Chủ dự án 

hợp đồng với đơn vị có chức năng thu gom, vận chuyển và xử lý đúng quy định. 

- Chất thải rắn công nghiệp thông thường: Hoạt động của Dự án phát sinh chất thải 

rắn công nghiệp thông thường khoảng 5.594,91 kg/ngày, bao gồm phân heo, bùn từ bể 

biogas, bao bì đựng thức ăn, xác heo chết không do dịch bệnh.... Chủ dự án hợp đồng với 

đơn vị có chức năng thu gom, vận chuyển và xử lý đúng quy định. 

- Chất thải nguy hại: Chất thải nguy hại phát sinh khoảng 130 kg/năm, được thu gom 

và xử lý đúng theo Văn bản hợp nhất số 01/VBHN-BTNMT ngày 10/1/2025 của Bộ Tài 

nguyên và Môi trường Nghị định quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi 

trường, Thông tư 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi 

trường Thông tư Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi trường, 

Thông tư 07/2025/TT-BTNMT ngày 28/02/2025 của Bộ Tài nguyên và Môi trường 

Thông tư Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 

10/01/2022 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một 

số điều của Luật Bảo vệ môi trường. Chủ dự án hợp đồng với đơn vị có chức năng thu 

gom, vận chuyển và xử lý đúng quy định. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  Công ty TNHH Chăn nuôi Sáng Kiến 

 

ĐVTV: Công ty TNHH MTV SX TM & DV Môi trường Khang Thịnh 

Địa chỉ: số 27, Nguyễn Thị Minh Khai, KP 4, Phường 2, TP. Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh 

Điện thoại: 02763.630.631 – Hotline: 0909.879.587 Trang 30 

 

CHƯƠNG III: ĐÁNH GIÁ HIỆN TRẠNG MÔI TRƯỜNG NƠI THỰC HIỆN  

DỰ ÁN ĐẦU TƯ 

1. Dữ liệu về hiện trạng môi trường và tài nguyên sinh vật 

1.1. Hiện trạng chất lượng môi trường. 

Nước mặt: Chất lượng nước mặt tại các sông suối, kênh rạch trên địa bàn huyện Tân 

Châu còn khá tốt. Chế độ thủy văn của xã khá phong phú, dồi dào cả về nguồn nước mặt 

như suối Ngô, hồ Tha La là phụ lưu, cung cấp nước cho hồ Dầu Tiếng. Dự án không có 

hoạt động khai thác sử dụng nước mặt nên sẽ không gây tranh chấp về tài nguyên nước 

mặt với các đối tượng sử dụng nước mặt trong khu vực. Dự án có biện pháp thu gom 

nước mưa hợp lý, tránh làm nhiễm bẩn lượng nước mưa chảy tràn, sẽ không gây tác động 

đến nguồn nước mặt của khu vực. 

Nước ngầm: Theo tài liệu thăm dò nước ngầm, nguồn nước ngầm tại khu vực thực 

hiện Dự án có khả năng khai thác phục vụ cho hoạt động của trang trại, kết cấu giếng 

thăm dò cho thấy phức hệ chứa nước trong khu vực gồm 03 tầng sau: 

- Tầng 1: Nước ngầm thấm rỉ qua lớp đá ong nên lượng nước từ trung bình đến 

nghèo. 

- Tầng 2: Tầng nước ngầm trong lớp đất cát ở độ sau 16 - 28 m tính từ mặt đất.  

- Tầng 3: Nước ngầm xuất hiện do thấm qua tầng lớp phong hóa nên lượng nước từ 

trung bình đến nghèo. 

Nguồn nước ngầm của huyện do vị trí kiến tạo địa chất đã tạo cho khu vực có nguồn 

nước ngầm khá phong phú, phân bố đều khắp trên lãnh thổ của huyện. Với trữ lượng và 

chất lượng nước của huyện như trên đã đảm bảo được nhu cầu nước sinh hoạt cho nhân 

dân và nước tưới tiêu. 

Không khí: Khí hậu của khu vực dự án nằm trong vùng ảnh hưởng của khí hậu 

chung của huyện Tân Châu, tỉnh Tây Ninh, mang đặc trưng khí hậu nhiệt đới cận xích 

đạo gió mùa với 2 mùa rõ rệt là mùa mưa và mùa khô. 

- Mùa mưa bắt đầu từ tháng 04 đến tháng 10: Ảnh hưởng chủ yếu là gió mùa Tây 

Nam mang nhiều hơi ẩm gây ra mưa nhiều. Lượng mưa mùa này chiếm tỷ lệ 85 – 90% 

lượng mưa cả năm. Đây cũng là thời kỳ có những đợt mưa lớn do hoạt động của các dải 

hội thụ nhiệt đới, vùng khí áp thấp và ảnh hướng của bão 

- Mùa khô bắt đầu từ tháng 11 đến tháng 03 năm sau: chịu sự chi phối của gió mùa 

mùa Đông, khô và hanh. Lượng mưa trong mùa này chỉ chiếm 10 – 15% lượng mưa cả 

năm. Thời tiết trong mùa này chủ yếu là nắng nóng, nhất là các tháng cuối mùa (tháng 

02, tháng 03). 

- Mang tính chất đặc thù của khí hậu nhiệt đới gió mùa cận xích đạo, có nền nhiệt 

cao đều quanh năm, ít ảnh hưởng gió bão và không có mùa đông giá lạnh. Nhiệt độ trung 

bình của năm 2021 là 27,2oC 

- Năm 2021, độ ẩm trung bình vào các tháng mùa mưa dao động trong khoảng 81 – 

87%, cao nhất là các tháng 6,7,8,9 (trung bình 84 - 86%). Các tháng mùa khô có độ ẩm 

thấp hơn, thường chỉ vào khoảng 65- 77%. Trong đó tháng có độ ẩm trung bình thấp nhất 

vào tháng 3 là 68%. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  Công ty TNHH Chăn nuôi Sáng Kiến 

 

ĐVTV: Công ty TNHH MTV SX TM & DV Môi trường Khang Thịnh 

Địa chỉ: số 27, Nguyễn Thị Minh Khai, KP 4, Phường 2, TP. Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh 

Điện thoại: 02763.630.631 – Hotline: 0909.879.587 Trang 31 

 

- Lượng mưa mùa mưa chiếm khoảng 70,0% tổng lượng mưa cả năm. Số ngày mưa 

trung bình năm 141 ngày. (Mưa lớn tập trung từ tháng 5 đến tháng 10). Lượng mưa tháng 

cao nhất trong năm 2021 lên đến 409,9 mm (tháng 10/2021).  

- Hướng gió chính trong vùng là Đông Bắc và Tây Nam. Gió Đông Bắc thịnh hành 
[...]
ngập úng trong những ngày có mưa lớn. 

Các biện pháp thu gom và thoát nước được Trang trại áp dụng như sau: 

- Tách riêng hệ thống thu gom nước mưa và nước thải của dự án. 

- Hệ thống cống thoát nước mưa phải được bố trí thích hợp sao cho thu được tối đa 

lượng nước mưa từ khu vực còn lại tránh việc nước mưa chảy tràn gây xói mòn đất. 

- Thường xuyên nạo vét cặn lắng trong các hố ga thoát nước mưa. 

- Nước mưa sẽ chảy tràn trong khuôn viên dự án theo độ dốc địa hình thoát vào các 

mương hở (bề rộng B= 400m; độ sâu H = (-0,002m) - (-0,3m); độ dốc i= 2%) xung quanh 

Dự án, phía trên mương hở sẽ đặt các song chắn rác để tránh tình trạng tắc ngẽn. Sau đó, 

sẽ thoát ra nguồn tiếp nhận cuối cùng là mương thoát nước khu vực, không để nước mưa 

chảy vào ao chứa nước thải sau xử lý. 

b.2. Biện pháp giảm thiểu ô nhiễm từ nước thải 

 Thu gom, thoát nước thải 

- Nước thải sinh hoạt phát sinh từ hoạt động vệ sinh. Nước thải từ các nhà vệ sinh 

khu vực nhà công nhân, nhà điều hành với lưu lượng 1,6 m3/ngày.đêm, được đưa về 02 

bể tự hoại 3 ngăn, kết cấu bê tông cốt thép, thể tích 9 m3/bể. Nước thải sau khi qua bể tự 

hoại được thu gom về bể điều hoà thuộc hệ thống xử lý nước thải công suất 250 

m3/ngày.đêm. 

- Nước thải vệ sinh chuồng trại, thiết bị, dụng cụ và nước tiểu heo với tổng lưu 

lượng 168 m3/ngày.đêm được thu gom về hố tách phân kết cấu bê tông cốt thép, kích 

thước 6 m x 6 m x 2 m. Nước thải sau khi qua hố tách phân được thu gom về bể biogas 

thuộc hệ thống xử lý nước thải công suất 250 m3/ngày.đêm. 

- Nước thải sát trùng xe, sát trùng công nhân, nước thải từ hệ thống phun sương khử 

mùi sau quạt hút, nước rỉ từ hố chôn xác heo, nước thải ngâm rửa đan và nước thải từ quá 

trình ép phân với tổng lưu lượng 41,369 m3/ngày.đêm được thu gom về bể biogas thuộc 

hệ thống xử lý nước thải công suất 250 m3/ngày.đêm. 

- Toàn bộ nước thải của Dự án được thu gom về hệ thống xử lý nước thải tập trung 

công suất thiết kế 250 m3/ngày.đêm, phương án thiết kế nước thải sau xử lý đạt cột A, 

QCVN 62-MT:2016/BTNMT, hệ số Kq=0,9; Kf=1,0, sau đó thải ra suối Cạn. 

 Xử lý nước thải 

Tổng lưu lượng nước thải phát sinh tại Dự án là 210,969 m3/ngày.đêm, bao gồm 

nước thải sinh hoạt với lưu lượng 1,6 m3/ngày.đêm và nước thải chăn nuôi với lưu lượng 

209,369 m3/ngày.đêm. 

Quá trình xử lý nước thải tại Dự án như sau: 

➢ Nước thải sinh hoạt 

Nước thải phát sinh từ các nhà vệ sinh được đưa về các bể tự hoại để xử lý. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  Công ty TNHH Chăn nuôi Sáng Kiến 

 

ĐVTV: Công ty TNHH MTV SX TM & DV Môi trường Khang Thịnh 

Địa chỉ: số 27, Nguyễn Thị Minh Khai, KP 4, Phường 2, TP. Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh 

Điện thoại: 02763.630.631 – Hotline: 0909.879.587 Trang 95 

 

Cấu tạo bể như sau: 

 

Hình 4.2: Cấu tạo của bể tự hoại 3 ngăn 

Bể tự hoại là công trình xử lý kị khí, trong bể tự hoại đồng thời xảy ra quá trình lắng 

cặn, giữ cặn và lên men cặn lắng. Quá trình xử lý nước thải sinh hoạt trong bể tự hoại chủ 

yếu diễn ra theo các bước sau: Thủy phân các chất hữu cơ phức tạp và chất béo thành các 

chất hữu cơ đơn giản làm nguồn dinh dưỡng và năng lượng cho vi khuẩn. Các vi khuẩn 

kị khí sẽ thực hiện quá trình lên men các chất hữu cơ đơn giản trên và chuyển hóa chúng 

thành CH4 và CO2. Trong thời gian lưu nước từ 1 – 3 ngày, các chất lơ lửng lắng xuống 

đáy bể. Cặn lắng trong bể qua thời gian 3-6 tháng sẽ phân hủy kị khí. Cặn lắng trong bể 

định kỳ Chủ dự án sẽ hợp đồng với đơn vị có chức năng đến thu gom và đưa đi xử lý theo 

quy định. 

Bể tự hoại có hình chữ nhật và được đặt âm dưới mặt đất có bố trí nắp thăm, ống 

thông hơi, xây dựng bằng bê tông cốt thép có lớp chống thấm tránh nước thải thấm vào 

môi trường đất ảnh hưởng đến nguồn nước ngầm. 

- Dự án có 02 bể tự hoại: 

+ Khu vực nhà điều hành: Một (01) bể tự hoại, kết cấu BTCT, thể tích 9 m3. 

+ Khu vực nhà công nhân: Một (01) bể tự hoại, kết cấu BTCT, thể tích 9 m3. 

- Nước thải sinh hoạt sau bể tự hoại đưa về hệ thống xử lý nước thải công suất 250 

m3/ngày.đêm. 

➢ Nước thải chăn nuôi 

Nước thải chăn nuôi phát sinh từ các công đoạn sát trùng xe, sát trùng công nhân, 

nước thải từ hệ thống phun sương khử mùi sau quạt hút, nước rỉ từ hố chôn xác heo, nước 

thải ngâm rửa đan, nước thải vệ sinh chuồng trại, thiết bị, dụng cụ, nước tiểu heo và nước 

ép phân với tổng lưu lượng 209,369 m3/ngày.đêm được thu gom về hệ thống xử lý nước 

thải công suất 250 m3/ngày.đêm. 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  Công ty TNHH Chăn nuôi Sáng Kiến 

 

ĐVTV: Công ty TNHH MTV SX TM & DV Môi trường Khang Thịnh 

Địa chỉ: số 27, Nguyễn Thị Minh Khai, KP 4, Phường 2, TP. Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh 

Điện thoại: 02763.630.631 – Hotline: 0909.879.587 Trang 96 

 

 

Hình 4.3: Quy trình hệ thống xử lý nước thải công suất 250 m3/ngày.đêm 

 

N
ư

ớ
c 

tá
ch

 b
ù
n

 

B
ù
n
  
d
ư

 

 

Máy sục khí 

Nước thải vệ sinh chuồng trại,  

thiết bị, dụng cụ, nước tiểu heo 

Hố tách phân 

 

Bể điều hòa 

 

Bể hiếu khí 

Bể lắng sinh học 

Bể keo tụ 

 

Bể tạo bông 

Bể lắng hóa lý 

Bể khử trùng 

 

Sân phơi bùn 

 

QCVN 62-

MT:2016/BTNMT, Cột A,  

hệ số Kq =0,9; Kf=1,0 

Polymer 

PAC 

Chlorine 

B
ù
n
 t

u
ần

 h
ò
an

 

Bể thiếu khí 

 

Máy sục khí, 

Xút 

Nguồn tiếp nhận 

 

Bể biogas 

  

Nước thải sát trùng xe, 

công nhân, hệ thống xử lý 

khí thải, nước ngâm rửa 

đan, nước rỉ từ hố chôn 

xác heo 

Máy ép 

phân 

  

Nước 

Phân 

Nước ép phân 

Nhà chứa 

phân 

Hố thu 

  
Lược rác tinh 

Nước thải sinh hoạt sau 

bể tự hoại 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  Công ty TNHH Chăn nuôi Sáng Kiến 

 

ĐVTV: Công ty TNHH MTV SX TM & DV Môi trường Khang Thịnh 

Địa chỉ: số 27, Nguyễn Thị Minh Khai, KP 4, Phường 2, TP. Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh 

Điện thoại: 02763.630.631 – Hotline: 0909.879.587 Trang 97 

 

Thuyết minh quy trình: 

Hố tách phân: Nước thải từ công đoạn vệ sinh chuồng trại, thiết bị, dụng cụ, nước 

tiểu heo được thu gom về hố tách phân. Nước thải từ hố tách phân được chia ra thành 2 

phần là phân và nước thải. Phân sẽ được đưa lên máy ép phân và được tận dụng làm phân 

bón cho các mục đích khác nhau trong trại. Phần nước thải còn lại có nồng độ ô nhiễm 

cao sẽ được dẫn về Bể biogas để xử lý. Ngoài ra, nước thải từ máy ép phân cũng được 

dẫn về bể Biogas 

Bể Biogas: Nước thải từ các công đoạn sát trùng xe, công nhân, hệ thống xử lý khí 

thải, nước rỉ từ hố chôn xác heo, nước thải ngâm rửa đan cùng với nước thải vệ sinh 

chuồng trại, thiết bị, dụng cụ, nước tiểu heo sau hố tách phân và nước thải từ quá trình ép 

phân được tập trung về bể biogas. Tại bể Biogas nhờ quá trình phân hủy kỵ khí bởi các 

chủng vi sinh vật kỵ khí phân hủy các hợp chất hữu cơ tạo ra là hỗn hợp khí Biogas bao 

gồm thành phần chính là khí CH4, CO2, H2S, N2, H2,… Trong đó, thành phần khí CH4 

chiếm từ 50 – 70%.  

Hố thu: Nước thải sau khi qua bể Biogas sẽ theo đường ống chảy về hố thu trước 

khi đưa về bể điều hoà.  

Bể điều hòa: Là nơi tập trung tất cả các nguồn nước thải của Dự án. Bể điều hòa có 

nhiệm vụ điều hòa lưu lượng và nồng độ nước thải, tạo chế độ làm việc ổn định và liên 

tục cho các công trình xử lý, tránh hiện tượng hệ thống xử lý khí bị quá tải. Đồng thời, 

không khí cũng liên tục được sục vào để giúp cho cặn không bị lắng xuống đáy bể. Nước 

thải từ bể điều hòa tiếp tục đưa qua bể thiếu khí. 

Bể thiếu khí: Bể có nhiệm vụ khử nitơ. Các vi khuẩn hiện diện trong nước thải tồn 

tại ở dạng lơ lửng do tác động của dòng chảy. Nước thải sau khi qua bể thiếu khí sẽ chảy 

sang bể hiếu khí để tiếp tục được xử lý. 

Bể hiếu khí: Tại bể hiếu khí, máy thổi khí cung cấp oxy không khí cho vi sinh vật 

thực hiện quá trình phân hủy các chất hữu cơ thành CO2, H2O, các sản phẩm vô cơ và tế 

bào sinh vật mới. Cơ chế của quá trình oxi hoá sinh học hiếu khí diễn ra như sau: 

- Oxy hoá các hợp chất hữu cơ không chứa nitơ (gluxit, hyđroccacbon, pectin, các 

hợp chất hữu cơ phân tử lượng nhỏ khác... ) 

  CxHyOz + (x + y/4 - z/2) O2 → xCO2 + y/2 H2O 

- Oxy hoá các chất hữu cơ có chứa nitơ (protêin, peptit, axitamin, các hợp chất hữu 

cơ chứa nitơ phi protêin...) 

  CxHyOzN + ( x+ y/4 -z/2 + 3/4 ) O2 → xCO2 + (y-3)/2 H2O + NH3 

- Quá trình oxy hoá kèm theo sự tạo thành sinh khối vi sinh vật  

CxHyOz + ( x+y/4-z/2-5) O2+ NH3 →C5H7NO2 + (x-5)CO2 + (y-4)/2 H2O 

CxHyOzN +( x+y/4 -z/2 -23/6) O2 →C5H7NO2 + (x-5)CO2 +(y-7)/2 H2O 

- Trong đó: 

CxHyOz : biểu thị các chất hữu cơ không chứa nitơ 

CxHyOzN : biểu thị các chất hữu cơ có chứa nitơ 

C5H7NO2 : là công thức biểu thị thành phần cơ bản của tế bào vi khuẩn.                                                             



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  Công ty TNHH Chăn nuôi Sáng Kiến 

 

ĐVTV: Công ty TNHH MTV SX TM & DV Môi trường Khang Thịnh 

Địa chỉ: số 27, Nguyễn Thị Minh Khai, KP 4, Phường 2, TP. Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh 

Điện thoại: 02763.630.631 – Hotline: 0909.879.587 Trang 98 

 

- Quá trình tự huỷ (quá trình oxy hoá sinh khối): 

 

Ứng dụng quá trình sinh trưởng của vi sinh vật lơ lửng hiếu khí (bao gồm vi khuẩn 

hiếu khí, vi khuẩn hiếu khí tuỳ tiện, nấm, tảo, động vật nguyên sinh) – dưới tác động của 

oxy được cung cấp từ không khí qua các máy thổi khí – sẽ giúp cho vi sinh vật thực hiện 

quá trình phân hủy các chất hữu cơ, chuyển hóa chúng thành CO2, H2O, các sản phẩm vô 

cơ khác và các tế bào sinh vật mới.  

Bể lắng sinh học: lắng các bông bùn vi sinh từ quá trình sinh học và tách các bông 

bùn này ra khỏi nước thải. Nước thải từ bể hiếu khí được dẫn vào ống phân phối nhằm 

phân phối đều trên toàn bộ mặt diện tích ngang ở đáy bể. Ống phân phối được thiết kế 

sao cho nước khi ra khỏi ống và đi lên với tốc độ chậm nhất (tronmg trạng thái tĩnh), khi 

đó các bông cặng hình thành có tỉ trọng đủ lớn thắng được vận tốc của dòng nước thải đi 

lên sẽ lắng xuống đáy bể lắng. Nước thải ra khỏi bể lắng sinh học có nồng độ COD, BOD 

giảm 80 – 90% (hiệu quả lắng đạt 75 – 90%) dẫn về bể keo tụ. Bùn dư lắng ở đáy một 

phần tuần hoàn về bể thiếu khí, một phần dẫn đến sân phơi bùn.  

Bể keo tụ: Nước thải từ bể lắng chảy qua bể keo tụ đồng thời, hóa chất keo tụ cũng 

được bơm định lượng châm vào bể. Tại bể, motor cánh khuấy quay với tốc độ vừa phải 

nhằm tạo ra dòng chảy xoáy rối khuấy trộn hoàn toàn hóa chất với dòng nước thải để cho 

qua trình phản ứng xảy ra nhanh hơn. Sau đó, nước thải sẽ tiếp tục qua bể tạo bông. 

Bể tạo bông: Nhờ cánh khuấy khuấy trộn chậm hóa chất tạo bông với dòng nước 

thải giúp cho trình hòa trộn giữa hóa chất với nước thải được hoàn toàn nhưng không phá 

vỡ sự kết dính giữa các bông cặn. Các bông cặn hình thành kết dính với nhau tạo thành 

những bông cặn lớn có tỉ trọng lớn hơn của nước nhiều lần nên rất dễ lắng xuống đáy bể 

và tách ra khỏi dòng nước thải. Nước thải từ bể tạo bông tiếp tục chảy qua bể lắng hóa 

lý. 

Bể lắng hóa lý: Nước thải từ bể tạo bông được dẫn vào ống phân phối nhằm phân 

phối đều trên toàn bộ diện tích ngang ở đáy bể. Ống phân phối được thiết kế sao cho nước 

khi ra khỏi ống và đi lên với tốc độ chậm nhất (trong trạng thái tĩnh), khi đó các bông cặn 

hình thành có tỉ trọng đủ lớn thắng được vận tốc của dòng nước thải đi lên sẽ lắng xuống 

đáy bể lắng. Hàm lượng cặn (SS) trong nước thải ra khỏi thiết bị lắng giảm 58 – 95%. 

Bùn lắng ở đáy bể định kỳ được bơm về sân phơi bùn.  

Bể khử trùng: Nước thải sau khi qua bể lắng hoá lý còn chứa khoảng 105 - 106 vi 

khuẩn trong 100ml, hầu hết các loại vi khuẩn này tồn tại trong nước thải không phải vi 

trùng gây bệnh, nhưng cũng không loại trừ một số loài vi khuẩn có khả năng gây bệnh. 

Khi cho Chlorine vào nước, dưới tác dụng chảy rối do cấu tạo vách ngăn của bể và hóa 

chất Chlorine có tính oxi hóa mạnh sẽ khuếch tán xuyên qua vỏ tế bào vi sinh vật và gây 

phản ứng với men bên trong của tế bào vi sinh vật làm phá hoại quá trình trao đổi chất 

dẫn đến vi sinh vật bị tiêu diệt. 

Nước thải sau khi khử trùng đạt quy chuẩn nguồn xả: đạt cột A, hệ số Kq = 0,9; Kf 

= 1,0, QCVN 62 - MT: 2016/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải chăn 

nuôi sau đó thải ra suối Cạn. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  Công ty TNHH Chăn nuôi Sáng Kiến 

 

ĐVTV: Công ty TNHH MTV SX TM & DV Môi trường Khang Thịnh 

Địa chỉ: số 27, Nguyễn Thị Minh Khai, KP 4, Phường 2, TP. Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh 

Điện thoại: 02763.630.631 – Hotline: 0909.879.587 Trang 99 

 

Bảng 4.34: Các hạng mục hệ thống xử lý nước thải công suất 250 m3/ngày.đêm  

STT Hạng mục Thông số kỹ thuật 
Đơn 

vị 

Số 

lượng 

1 Hố tách phân 

Kích thước: L x W x H = 6m x 6m x 2m 

Vật liệu: BTCT 

Thể tích: 72 m3 

Hố 1 

2 Bể biogas 

Kích thước: L x W x H = 55m x 50m x 4m 

Vật liệu: HDPE 

Thể tích: 11.000 m3 

Bể 1 

3 Hố thu 

Kích thước: L x W x H = 1,8m x 1,6m x 2,5m 

Vật liệu: BTCT 

Thể tích: 7,2 m3 

Hố 1 

4 Bể điều hoà 

Kích thước: L x W x H = 7,4m x 5m x 4m 

Vật liệu: BTCT 

Thể tích: 148 m3 

Bể 1 

5 Bể thiếu khí 

Kích thước: L x W x H = 7,4m x 4m x 4m 

Vật liệu: BTCT 

Thể tích: 118,4 m3 

Bể 1 

6 Bể hiếu khí 

Kích thước: L x W x H = 7,4m x 7m x 4m 

Vật liệu: BTCT 

Thể tích: 207,2 m3 

Bể 1 

7 
Bể lắng sinh 

học 

Kích thước: L x W x H = 3,7m x 3,7m x 4m 

Vật liệu: BTCT 

Thể tích: 54,76 m3 

Bể 1 

8 Bể keo tụ 

Kích thước: L x W x H = 1,7m x 1,7m x 2m 

Vật liệu: BTCT 

Thể tích: 5,78 m3 

Bể 1 

9 Bể tạo bông 

Kích thước: L x W x H = 1,7m x 2,4m x 2m 

Vật liệu: BTCT 

Thể tích: 8,16 m3 

Bể 1 

10 Bể lắng hoá lý 

Kích thước: L x W x H = 3,7m x 3,45m x 4m 

Vật liệu: BTCT 

Thể tích: 51,06 m3 

Bể 1 

11 Bể khử trùng 

Kích thước: L x W x H = 2,8m x 1,7m x 2m 

Vật liệu: BTCT 

Thể tích: 9,52 m3 

Bể 1 

12 Sân phơi bùn 

Kích thước: L x W x H = 4,4m x 1,8m x 0,8m 

Vật liệu: BTCT 

Thể tích: 6,34 m3 

Bể 4 

(Nguồn: Công ty TNHH Chăn nuôi Sáng Kiến, 2025) 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  Công ty TNHH Chăn nuôi Sáng Kiến 

 

ĐVTV: Công ty TNHH MTV SX TM & DV Môi trường Khang Thịnh 

Địa chỉ: số 27, Nguyễn Thị Minh Khai, KP 4, Phường 2, TP. Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh 

Điện thoại: 02763.630.631 – Hotline: 0909.879.587 Trang 100 

 

Bảng 4.35: Máy móc thiết bị hệ thống xử lý nước thải 

STT 

Tên 

hạng 

mục 

Máy móc, thiết 

bị 
Thông số kỹ thuật 

Số 

lượng 

Xuất 

xứ 

Tình 

trạng 

1 
Hố tách 

phân 

Máy ép tách 

phân 
- Công suất: 5-35 m3/giờ 1 Ý 

Đầu tư 

mới 

2 Hố thu Bơm nước thải - Công suất: 1Hp 2 
Đài 

Loan 

Đầu tư 

mới 

3 
Bể điều 

hoà 

Bơm nước thải - Công suất: 1Hp 2 
Đài 

Loan 

Đầu tư 

mới 

Bơm định 

lượng xút 
- Công suất: 200W 1 Mỹ 

Đầu tư 

mới 

4 
Bể thiếu 

khí 

Motor khuấy 

chìm 
- Công suất: 1Hp 2 

Đài 

Loan 

Đầu tư 

mới 

5 
Bể hiếu 

khí 

Máy thổi khí và 

hệ thống đĩa 

thổi khí 

- Công suất: 5 HP 

- Lưu lượng: 3 m3/phút 
2 

Đài 

Loan 

Đầu tư 

mới 

6 
Bể lắng 

sinh học 

Bơm bùn sinh 

học 
- Công suất: 1Hp 2 

Đài 

Loan 

Đầu tư 

mới 

7 Bể keo tụ 

Motor khuấy 

hoá chất 
- Công suất: 1Hp 1 

Đài 

Loan 

Đầu tư 

mới 

Bơm định 

lượng PAC 
- Công suất: 200W 1 Mỹ 

Đầu tư 

mới 

8 
Bể tạo 

bông 

Motor khuấy 

hoá chất 
- Công suất: 1Hp 1 

Đài 

Loan 

Đầu tư 

mới 

Bơm định 

lượng Polymer 
- Công suất: 200W 1 Mỹ 

Đầu tư 

mới 

9 
Bể lắng 

hoá lý 

Bơm bùn hoá 

lý 
- Công suất: 1Hp 1 

Đài 

Loan 

Đầu tư 

mới 

10 
Bể khử 

trùng 

Bơm định 

lượng Chlorine 
- Công suất: 200W 1 Mỹ 

Đầu tư 

mới 

(Nguồn: Công ty TNHH Chăn nuôi Sáng Kiến, 2025) 

c. Đối với chất thải rắn, chất thải nguy hại  

c.1. Biện pháp giảm thiểu ô nhiễm từ chất thải rắn sinh hoạt 

- Chất thải rắn sinh hoạt phát sinh từ sinh hoạt của công nhân là 10 kg/ngày. Thành 

phần chủ yếu là các loại rác thực phẩm như: vỏ rau quả, đồ ăn thừa, giấy,... 

- Hình thức lưu trữ:  

+ Trang bị thùng đựng chất thải rắn sinh hoạt với các loại kích cỡ từ 20 – 50 lít, có 

nắp đậy, dán nhãn phân loại trên thùng và bố trí tại khu vực văn phòng, nhà vệ sinh,… 

+ Chất thải sinh hoạt được phân làm hai loại: vô cơ (vỏ đồ hộp, các loại chai nhựa, 

chai thủy tinh, túi nylon) và hữu cơ (thức ăn thừa, động thực vật thải bỏ). Hằng ngày chất 

thải sinh hoạt sau khi được phân loại sẽ được nhân viên vệ sinh thu gom về khu vực tập 

kết chất thải sinh hoạt của dự án.  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  Công ty TNHH Chăn nuôi Sáng Kiến 

 

ĐVTV: Công ty TNHH MTV SX TM & DV Môi trường Khang Thịnh 

Địa chỉ: số 27, Nguyễn Thị Minh Khai, KP 4, Phường 2, TP. Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh 

Điện thoại: 02763.630.631 – Hotline: 0909.879.587 Trang 101 

 

+ Công ty bố trí xe đẩy rác loại 120 lít bằng nhựa và có nắp đậy để chứa toàn bộ rác 

thải sinh hoạt phát sinh tại dự án. 

- Biện pháp xử lý: Hợp đồng với đơn vị có chức năng thu gom, vậm chuyển và xử 

lý đúng quy định  

c.2. Biện pháp giảm thiểu ô nhiễm từ chất thải rắn công nghiệp thông thường 

- Chất thải rắn công nghiệp thông thường phát sinh tại dự án khoảng 5.594,91 

kg/ngày, được Công ty quản lý theo đúng quy định tại Văn bản hợp nhất số 01/VBHN-

BTNMT ngày 10/1/2025, Thông tư 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022, Thông tư 

07/2025/TT-BTNMT ngày 28/02/2025. Các biện pháp quản lý và giảm thiểu tác động từ 

chất thải rắn công nghiệp thông thường tại dự án như sau:  

- Hình thức lưu trữ: Chất thải rắn công nghiệp thông được thu gom tập trung về khu 

vực lưu chứa chất thải rắn công nghiệp thông thường. Kho xây dựng được thiết kế nền 

bê tông, có mái che và có tường bao xung quanh. Tại khu vực chứa, các loại phế liệu 

được để gọn gàng và phân chia theo từng loại để thuận tiện cho công tác bàn giao chất 

thải.  

- Biện pháp xử lý:  

+ Phân heo sau khi ép được vô bao và lưu chứa tại nhà chứa phân diện tích 105 m2 

và bán lại cho đơn vị có nhu cầu thu mua. Thường xuyên phun xịt chế phẩm sinh học EM 

ở kho chứa phân để khử mùi hôi. 

+ Bùn từ bể biogas được đưa vào nhà chứa phân để tách nước và lưu chứa cùng với 

phân heo. Bùn được ủ với phương pháp như phân heo nhưng với thời gian ngắn hơn, 

khoảng 15 ngày do bùn được lưu trong hệ thống xử lý nước thải và biogas khoảng 30 

ngày. Bùn sau khi ủ hoai được thu gom, đóng bao và bán cho đơn vị có nhu cầu.  

+ Bao bì được lưu chứa tại kho chứa chất thải rắn công nghiệp thông thường diện 

tích 25 m2, có tường gạch bao quanh, mái tôn, nền bê tông, có cao độ nền tránh nước mưa 

chảy tràn từ bên ngoài vào. Sau đó, bao bì được tận dụng để chứa phân heo sau khi ép. 

+ Xác heo chết không do dịch bệnh: Chủ dự án xây 02 hầm hủy xác heo chết bằng 

bê tông có kích thước chiều rộng 3m, chiều dài 9m, chiều sâu 1,5 m và có nắp đậy, tại 

đáy hầm chứa lắp ống dẫn nước rỉ ra từ sự phân hủy xác về hệ thống xử lý nước thải để 

xử lý. Việc tiêu hủy xác heo chết theo QCVN 01-41:2011/BNNPTNT - Quy chuẩn kỹ 

thuật quốc gia về yêu cầu xử lý vệ sinh đối với việc tiêu hủy động vật và sản phẩm động 

vật.  Khi phát sinh heo chết không phải do bệnh tật, xác heo được đưa xuống hầm chứa, 

rắc vôi bột khử trùng (0,8 – 1,0 kg/m2) và đậy nắp bê tông kín miệng hầm. Phía ngoài 

khu vực hầm chứa, cách khoảng 1m, tạo rãnh rộng 20 cm, sâu 20 cm dẫn nước mưa thoát 

ra ngoài, tránh ứ đọng nước quanh hầm chứa. Khu vực hầm chứa được kiểm tra thường 

xuyên 1 tuần/lần. 

c.3. Biện pháp giảm thiểu ô nhiễm từ chất thải nguy hại 

- Khối lượng chất thải nguy hại phát sinh tại Dự án khoảng 130 kg/năm. 

- Hình thức lưu trữ:  

+ Bố trí kho chứa chất thải nguy hại, phân khu riêng biệt từng loại CTNH và có dán 

nhãn bao gồm các thông tin sau: 

• Tên CTNH, mã CTNH theo danh mục CTNH. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  Công ty TNHH Chăn nuôi Sáng Kiến 

 

ĐVTV: Công ty TNHH MTV SX TM & DV Môi trường Khang Thịnh 

Địa chỉ: số 27, Nguyễn Thị Minh Khai, KP 4, Phường 2, TP. Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh 

Điện thoại: 02763.630.631 – Hotline: 0909.879.587 Trang 102 

 

• Mô tả về nguy cơ do CTNH có thể gây ra. 

• Dấu hiệu cảnh báo, phòng ngừa theo TCVN 6707 – 2009. 

• Ngày bắt đầu được đóng gói, bảo quản. 

+ Kết cấu công trình kho chứa chất thải nguy hại: Diện tích 15 m², được bố trí tách 

riêng với các khu vực khác và xây dựng đúng theo yêu cầu kỹ thuật như mặt sàn đảm bảo 